
\ . 

• 

• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . ..21.<.2 din Of -03. 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 260 din 09 februarie 2012 
privind numirea Guvernului Românie; 

În confonmitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu 
modificările si completări le ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Nonmele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 441/28.02.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţii lor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică 
,Fond ', 2 (două) bunuri culturale mobile cu valoare istorice-documentară , aflate in 
custodia Muzeului Naţional de Istorie a României , prevăzute in Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României , 
in vederea punerii lui in aplicare. 

KELEMEN HUNOR 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

• • 
ANEXĂ 

FIŞA STANDARD 

2 (două) bunuri culturale mobile cu valoare istorica-documentar~ aflate în custodia Muzeului Naţional de Istorie a României. 
clasate în categoria juridică FOND 

DenumiJ·e Autor, atelie1·, Titlul sau tema Material, tehnică, Data•·e, anul Observaţii (antecedente, stare de 
a bunului marcă, şcoală, (dacă este dimensiuni şi alţi fabricaţiei conservare, date speciale-
cultuo·al ah·ibuire cazul) parametri de (după caz) prezenta semnătu•·ilor, 

(după caz) identificare (după inscripţionărilor) 
ca& 

Potir Transilvania Potir din argint alamă aurită; Secol al XVIII- Deformare mecanică; crăpături cu 
format din cupă ciocăn ire; turnare; lea lipsă de material de cea 0,02 cm şi 
cu coş, nod şi cizelare; aurire; H = cea l cm in partea superioară a 
picior; Inv. C 210 mm; D bază = piciorului; zgârieturi pe suprafaţa 
108 120 mm; D gură= 88 piesei; produsi de coroziune ai 

mm metalului. 
Broderie Transilvania Broderie din in, mătase, bumbac; Sfârşitul Rupturi cu lipsă de material la 

pânză din in; brodat; L = 700 mm; secolului al doua dintre colţuri; lipsă ciucuri 
Iov. C 114 La=620 mm XVIT-Iea din cele 4 colţuri, destrămiiJ;i;;;,~ 

rărituri ale pânzei de it~ de o,_,,' . 
culo.are. maronie~ r:uptu iPeţ-~ .~ 
porţium ale firului de a'ta)ie. - :.' 

"%V. --...~ . " 
~(I'NAŢlO\It-"" 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 441128.02.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 28.02.2012, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărăt clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Fond, a 2 bunuri culturale mobile 
cu valoare istorice-documentară , aflate in custodia Muzeului Naţional de Istorie a 
României. 

Ţ• +40 21 2244421 
F +40 21 2233157 
www cultura.ro 

PREŞEDIN COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 

Sulevardu~ Untm, nr 22, 
Sector 3, 030833 

Buca...reşll, Roman1a 


	1
	2
	3

